Deliberação AD REFERENDUM CBH-PP/250/2024

de 20/03/2024 que “Aprova a Atualização do

Plano de Ação e Programa de Investimentos

2024/2027, Volume II do Relatório I do Plano de

Bacia Hidrográfica da UGRHI-22 e dá outras

providências.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema – CBH-PP, no uso de suas

atribuições legais e;

Considerando a Deliberação CRH nº 146, de 11 de dezembro de 2012, que define os critérios,

prazos e procedimentos para a elaboração dos Planos de Bacia para as 22 UGRHIs paulistas;

Considerando a Deliberação CRH nº 159, de 15 de abril de 2014, que altera as Deliberações CRH

nº 146 de 2012 e CRH nº 147 de 2012, revoga a Deliberação CRH nº 142 de 2012 e dá outras

providências;

Considerando a Deliberação CRH nº 177, de 18 de agosto de 2015, que altera as Deliberações

CRH nº 146 de 2012 e CRH nº 159 de 2014 e dá outras providências;

Considerando a Deliberação CRH "AD REFERENDUM" nº 188, de 09 de novembro de 2016, que

estabelece o formato e o cronograma de entrega dos Planos de Bacias Hidrográficas - PBH e dá

providências suplementares relativas à apuração dos indicadores de distribuição dos recursos

financeiros do FEHIDRO;

Considerando a Deliberação CRH nº 246, de 18 de fevereiro de 2021, que aprova a revisão dos

Programas de Duração Continuada – PDC para fins da aplicação dos instrumentos previstos na

política estadual de recursos hídricos.

Considerando a Deliberação CRH nº 279, de 07 de novembro de 2023, que aprova o prazo de

entrega e aprovação dos Planos de ação, programas de investimentos e planilha síntese dos

Planos de Recursos Hídricos das Unidades de Gerenciamento de Recursos Hídricos para o

período 2024-2027.

Delibera:

Art. 1º - Fica aprovada a Atualização do “Plano de Ação e Programa de Investimentos 2024/2027
(PAPI – 2024/2027), Volume II do Relatório I do Plano de Bacia Hidrográfica da UGRHI-22”.

Art. 2 º- O conteúdo na íntegra poderá ser acessado no site
www.sigrh.sp.gov.br/cbhpp/deliberacoes

Art. 3º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação e deverá ser referendada
na próxima Reunião Plenária

Presidente Prudente, 20 de março de 2024.

Bárbara Medeiros Vilches

Presidente do CBH-PP

 Roberto Yassuo Shirasaki

Vice-Presidente do CBH-PP

 Alvaro Yanagui

Secretário Executivo do CBH-PP

http://www.sigrh.sp.gov.br/cbhpp/deliberacoes

ID Ação Descrição da ação SubPDC
Prioridade do

PDC

É (ou será)
empreendimento

FEHIDRO?

Requer
recursos

financeiros?

Quantidade
de fontes

de recursos

Segmento do
executor

Área de
abrangência

Detalhamento da área de abrangência

PP012024
Elaboração/atualização de planos de
drenagem urbana e/ou controle de

erosão

1.2 -
Planejamento

PDC 1 e 2 Sim Sim 2 Município Município

Regente Feijó, Tarabai, Anhumas,
Marabá Paulista, Martinópolis, Mirante

do Paranapanema, Santo Anastácio,
Piquerobi, Taciba, Narandiba,

Pirapozinho e Presidente Venceslau

PP022024
Revisão de Plano Municipal de

Saneamento Básico
1.2 -

Planejamento
PDC 1 e 2 Sim Sim 2 Município Município Presidente Venceslau

PP032024
Atualização do PBH-Pontal do

Paranapanema
2.1 - Plano PDC 1 e 2 Sim Sim 2 Estado UGRHi UGRHi-22

PP042024
Elaboração do Plano de Gestão da

APA - Represa Laranja Doce
1.2 -

Planejamento
PDC 1 e 2 Sim Sim 2 Município Sub-bacia Martinópolis

PP052024
Execução de obras de reforma e

ampliação de redes de esgoto e ETE
3.1 - Efluentes Prioritário Sim Sim 2 Município Município Nantes, Martinópolis e Sandovalina

PP0625024
Instalação/manutenção de

Ecobarreiras
3.3 - Resíduos Prioritário Sim Sim 2 Município Município Presidente Prudente

PP072024
Implantação das ações previstas nos

planos diretores municipais para
controle de erosão

4.1 - Controle
erosão

Prioritário Sim Sim 2 Município Município

Regente Feijó, Álvares Machado,
Presidente Venceslau, Mirante do
Paranapanema, Marabá Paulista,

Sandovalina, Santo Anastácio,
Piquerobi, Taciba e Tarabai

PP082024 Restauração Ecológica 4.3 - Mananciais Prioritário Sim Sim 2 Estado UGRHi UGRHi-22

PP092024 Restauração de Nascentes 4.3 - Mananciais Prioritário Sim Sim 2 Município Município Narandiba

PP102024
Restauração Ecológica do Córrego

Pirapó
4.3 - Mananciais Prioritário Sim Sim 2 Município Corpo hídrico Pirapozinho

PP112024

Bosque da Unesp - Etapa 1
Recuperação e Adensamento de

Vegetação Nativa para Proteção da
Água

4.3 - Mananciais Prioritário Sim Sim 2 Estado Município Presidente Prudente

PP122024 Corredores de Vida - IPE 4.3 - Mananciais Prioritário Sim Sim 2 Sociedade Civil UGRHi UGRHi-22

PP132024
Implantação das ações previstas nos

planos diretores municipais para
drenagem

7.1 - Drenagem Prioritário Sim Sim 2 Município Município

Tarabai, Anhumas, Presidente Prudente,
Presidente Epitácio, Mirante do

Paranapanema, Nantes, Martinópolis,
Marabá Paulista, Piquerobi, Regente

Feijó, Sandovalina, Taciba, Narandiba,
Pirapozinho e Presidente Venceslau

PP142024 Plano de Educação Ambiental 8.2 - Educação
Não

prioritário
Sim Sim 2 Município Município Presidente Prudente

PP152024
Bosque da Unesp - Etapa 2

Educação Ambiental, Ensino,
Pesquisa e Extensão universitária

8.2 - Educação
Não

prioritário
Sim Sim 2 Estado Município Presidente Prudente

PP162024 Um Pontal bom para todos - IPE 8.2 - Educação
Não

prioritário
Sim Sim 2 Sociedade Civil UGRHi UGRHi-22

PP172024 Divulgação de Educação Ambiental
8.3 -

Comunicação
Não

prioritário
Sim Sim 2 Município Município Presidente Prudente

PP182024
Atlas da UGRHi-22 - Além dos mapas

- IPE
8.3 -

Comunicação
Não

prioritário
Sim Sim 1 Sociedade Civil UGRHi UGRHI-22